«Пезмöг»
     сикт овмöдчöминса
        администрация

[image: image1.png]

        Администрация

   сельского поселения

              «Пезмег»
ШУÖМ

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         от  11 октября 2023 года
	                 №  43

	(Республика Коми, Корткеросский район, Пезмег)

 Об утверждении  плана социально-экономического развития
 администрации сельского поселения «Пезмег» на 2024-2026 гг.

    На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Устава муниципального образования сельского поселения «Пезмег», администрация сельского поселения «Пезмег»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план социально-экономического развития администрации сельского поселения «Пезмег» муниципального на 2024-2026 годы, согласно приложения.

          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава сельского поселения «Пезмег»                             А.А.Торопов
                                                                                Приложение

к постановлению администрации

                                                                                                      сельского поселения «Пезмег»

                                                                                                     от 11 октября 2023 г. № 43
ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПЕЗМЕГ»
НА 2024 – 2026 ГОДЫ

1. Общая характеристика села, оценка сложившейся социально-экономической ситуации

 Село Пезмег является административным центром муниципального образования сельского поселения «Пезмег».  В сельское поселение включено два населенных пункта: с. Пезмег и п. Аджером.

 Сельское поселение «Пезмег» находится в 15 километрах от районного центра - с. Корткерос. Дорога, соединяющая населенные эти населённые пункты - твердого покрытия. Организовано автобусное движение четыре раза в день.
На территории сельского поселения имеются: отделение Почты России, 2 фельдшерско-акушерских пункта - в с. Пезмег и п. Аджером,  МОУ СОШ п.Аджером, «ГОУ РК Специальная (коррекционная) школа–интернат пст. Аджером,  2 детских сада - в с. Пезмег и п. Аджером, 2 библиотеки - в с. Пезмег и п. Аджером, Дом культуры в с. Пезмег.
Общая площадь земель сельского поселения составляет 143 647,95 га, из них земель в границах населённых пунктов 715,34 га, земли сельскохозяйственного использования 41,93 га.

Зона индивидуальной жилой застройки постоянного проживания 162,24 га.

Общая площадь жилого фонда в поселении составляет 47 496,36 (тыс.кв.м.).

 Хочется отметить, что  п. Аджером открыто новое для района производство по изготовлению  брусчатки, бетонных блоков, тротуарной плитки, эко ваты. Данными видами предпринимательской деятельности занимаются  ООО «Версаль», ИП «Шаманов Е.С.». Выпускаемая  продукция поставляется на рынок Корткеросского района и г. Сыктывкар.

Положительными тенденциями за последние годы в сфере предпринимательства является:

- в сфере сельского хозяйства, на территории поселения официально зарегистрировано и функционирует 7 КФХ (Изъюров И.В, Сварицевич П.А, Изъюров В.А, Тийду А.Э, Евграфова А.Д, Габова Л.Н, Турьев А.В.), которые осуществляют свою деятельность в сфере растениеводства и животноводства;
-  развитие туризма будет осуществляться на основе мемориального комплекса «Локчимлаг», туров выходного дня (ООО Зарни Тур»), спортивного туризма (МОУ ДОД «Корткеросский районный центр дополнительного образования детей»);

- на территории поселения функционирует станция технического обслуживания по ремонту грузовых и легковых автомобилей (ИП «Торлопов Д.Н.»);
- сбор и переработка дикоросов ИП «Габов А.И.», ИМ «Максимов А.Н.».
2. Социально-экономическая ситуация в 2020-2023 гг.

Сельское хозяйство

Основным видом деятельности для всех сельскохозяйственных предприятий поселения является производство первичной сельскохозяйственной продукции.

Продукцию растениеводства в основном производят личные подсобные хозяйства населения и крестьянско-фермерские хозяйства (далее - КФХ), а продукцию животноводства - 1 сельскохозяйственная организация. На территории поселения осуществляют деятельность следующие предприятия сельскохозяйственного производства:

- КФХ «Сварицевич Петр Аверкович» - основное направление деятельности - растениеводство: выращивает картофель, овощи (морковь, свеклу, капусту) объем производства в 2023 году составил 160 т;

- КФХ «Изъюрова Людмила Анатольевна» - основное направление деятельности - растениеводство: выращивает картофель, овощи (морковь, свеклу, капусту, зелень), заготавливает сено, объем производства в 2023 году составил 200 т;
- Общество с Ограниченной Ответственностью «Северная Нива» - основное направление деятельности - животноводство. На 01.01.2023 года в хозяйстве насчитывается 800 голов КРС. В 2023 году предприятием было заготовлено: 1 000 т. сена, 4 тыс. т. сенажа, 4 тыс. т. силоса.

За 2023 год получено: 46 т. мяса в убойном весе, 1200 т. молока (молоко мульти-высшего и высшего сорта). Продукция предприятия реализуется как на территории района, так и в Республике Коми.

В хозяйствах населения по состоянию на 01.01. 2023 год насчитывается  58 голов КРС, свиньи – 2, овцы – 25, козы – 22, птица – 321.

В сельском поселении «Пезмег» положительными  тенденциями в сфере сельского  хозяйства за последние годы можно отметить:
- сохранение статуса генофондного хозяйства в ООО «Северная Нива». Начиная с 2010 года по 2013 год ООО «Северная Нива» полностью заменила старое поголовье КРС на племенной;

-  выращивание однолетних, многолетних культур, картофеля и овощей;

-  в 2016  году в с. Пезмег построена убойная  площадка (малый проект, с софинансированием средств из бюджета РК, муниципалитета и ООО «Северная Нива),

- в 2016 года закончено строительство коровника на 297 голов с молочным блоком в с. Пезмег (ООО «Северная Нива»);
- с 2021 года ведется строительство коровника с родильным отделением на 540 голов.
Лесная отрасль

Основной отраслью промышленности поселения является лесозаготовительная, и деревообрабатывающая промышленность.

Леса представлены более чем на 80 % хвойными насаждениями.

Предприятия отрасли занимаются, в основном, вывозкой и разделкой древесины, а также производством пиломатериалов.

В связи со сложившейся экономической обстановкой, производство лесопромышленной продукции резко сократилось.

- ООО «Леспил»  производит пиломатериалы. В 2023 году предприятием изготовлено 2 000 м3 пиломатериалов;

ООО «Леспил» производит сушку готовой доски, вагонку, доску для изготовления полов, плинтусы и т.д.

Это предприятие  производит и реализует древесину и пиломатериалы, а также обеспечивают население твердым топливом.

 Положительными  тенденциями за последние годы в сфере лесного хозяйства можно отметить:

- переработку отходов лесопиления (опилок, горбыля), планируется производство брикетов;

- глубокая переработка древесины предприятиями поселения;

- ИП «Пилатов А.В.» ведет производство корпусной мебели.
Торговля и общественное питание

Сферу потребительского рынка сельского поселения «Пезмег»  представляют 5 розничных торговых объектов, из них: 3 магазина со смешанным ассортиментом товаров, 3 из которых принадлежат ПО «Корткеросское», 2 –продовольственных магазина, принадлежащих ООО «Вита». Один магазин находится в с. Пезмег, четыре в п. Аджером.

Данные магазины обеспечивают население сельского поселения необходимыми товарами, в том числе социально значимыми продовольственными товарами первой необходимости. Розничные цены на продовольственные товары находятся на уровне с. Корткерос. Фактов необоснованного завышения предпринимателями розничных цен  не выявлено. В целом, рост розничных цен связан с ростом оптовых и отпускных цен.

По состоянию на 1 января 2023 года площадь торговых объектов составила 338,6 кв. м., в том числе по продаже продовольственных товаров 338,6 кв. м. Фактическая обеспеченность населения площадью торговых объектов составила 226,3 кв.м. на 1000 человек (норматив минимальной обеспеченности по району 292 кв.м./1000 чел.). Уровень обеспеченности населения площадью торговых точек на 1 января 2023 года составил 77,5 %.
Жилищное строительство

Жилищное строительство на территории поселения ведется за счет собственных средств населения.  В 2023 году в действие введено четыре дома. Строительство жилых домов в целом по поселению ведется массово. Земельные участки в поселении пользуются большим спросом. Основная часть жилищного фонда находится  в удовлетворительном состоянии.

Дорожно - транспортная инфраструктура

На территории сельского поселения «Пезмег» действуют автомобильные дороги общего пользования местного значения общей протяженностью 23,84 км. с твердым и грунтовым типом покрытия,   стоят  на балансе администрации МР «Корткеросский». Мостовые переходы отсутствуют.

 Автомобильные дороги с твердым покрытием в 2021-2022 году отремонтированы  в полном объеме.
Связь

 На территории сельского поселения «Пезмег» функционирует цифровая и сотовая связь (на сегодняшний день действует 6 оператора: «МТС», «Мегафон», «ТЕЛЕ 2», «Билайн», «Сбермобайл», «Йота» ), имеется доступ к сети ИНТЕРНЕТ. Высокий уровень предоставляемых услуг обеспечивает ОАО «Ростелеком».

Водоснабжение, теплоснабжение

На территории СП «Пезмег» функционируют 2 котельные: в п. Аджером - ООО «Коми тепловая  компания» (отапливается углем и  мазутом) и котельная в с. Пезмег (работает на пеллетах). Центральное водоснабжение и водоотведение имеется в п. Аджером, техническое состояние сетей находится в удовлетворительном состоянии.
3. Проблемы развития села

1. Отсутствие Дома Культуры в п. Аджером.
2. Отсутствие отдельного помещения под ФАП в с.Пезмег.
3. Требуется  ремонт, инженерных сетей и модернизация
                    водонапорной башни в с. Пезмег.
4. Несанкционированные свалки.
5. Необходимо строительство22 пожарных водоемов.
6. Отсутствие места для переодевания (на катке).
7.  Отсутствие формы для хоккейных команд (необходимо найти спонсоров для их приобретения).
8. Требуется ремонт внутрихозяйственных дорог в с. Пезмег (обсыпка, очистка дренажных  каналов).
9.  Борьба с борщевиком (необходимы денежные средства, для приобретения ядохимикатов (косьба не эффективна и очень опасна).
_1389604305.doc
[image: image1.png]